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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Культурное наследие в России на государ-

ственном уровне признается национальным достоянием [109], сопоставимым по зна-

чимости с природными ресурсами, использование которых занимает лидирующие

позиции в структуре экономики страны [86]. Объекты культурного наследия явля-

ются одним из важных факторов пространственного развития территории, а в случае

с малыми историческими населенными пунктами, культурное наследие может яв-

ляться единственным ресурсом для социально-экономического развития [53].

С целью успешного использования объектов культурного наследия для про-

странственного и социально-экономического развития территории необходимо со-

здание инфраструктуры [83], обеспечивающей эффективное использование, сохра-

нение и популяризацию культурного наследия, расположенного на данной терри-

тории. Одним из инструментов, способствующих эффективному использованию,

сохранению и популяризации культурного наследия, могут служить различные

картографические произведения.

Развитие информационных и геоинформационных технологий позволяет не

просто отображать пространственное размещение объектов культурного наследия

и информацию о них, но и дополнять их мультимедийными материалами, ссылками

на ресурсы с более подробной информацией , а также геопространственными зна-

ниями [3, 4, 122, 128], позволяющими расширить круг решаемых на основе таких

карт задач и повысить эффективность принятия управленческих решений.

Актуальность исследования обуславливается рядом причин:

– необходимостью сохранения и эффективного использования культурного,

архитектурного, исторического и археологического наследия территорий;

– значительным влиянием культурного наследия на пространственное и соци-

ально-экономическое развитие территории;

– отсутствием единой системы централизованного хранения и администриро-

вания пространственной информации и геопространственных знаний об объектах

культурного наследия;
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– недостатками существующих методик картографирования объектов куль-

турного наследия.

На основании вышесказанного можно сделать вывод о том, что на сегодняш-

ний день необходима разработка современной методики картографирования объ-

ектов культурного наследия, внедрение которой будет способствовать простран-

ственному развитию территорий.

Степень разработанности темы изучена по опубликованным работам в обла-

сти картографирования культурного и природного наследия, культурной географии,

применения геоинформационных технологий в исторических и археологических

исследованиях таких ученых, как Веденин Ю. А., Ельчанинов А. И., Лютый А. А.,

Шульгина О. В., Нгуен Ле Тхием, Пластинин Л. А., Ступин В. П., Гагин В. Е. и др.

Кроме того, были исследованы разработки в сфере геокогнитивных технологий, гео-

когнитивного пространства и отображения геопространственных знаний ученых

Карпика А. П., Лисицкого Д. В., Майорова А. А., Савиных В. П. и Цветкова В. Я.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

разработка методики картографирования объектов культурного наследия для про-

странственного развития территорий, которая позволяет создавать картографиче-

ские произведения, дополненные геопространственными знаниями об объектах

культурного наследия.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– провести анализ теоретических основ и современного состояния картогра-

фирования объектов культурного наследия;

– изучить влияние картографирования объектов культурного наследия на про-

странственное развитие территорий;

– выполнить формализацию геопространственных знаний об объектах куль-

турного наследия;

– разработать методику картографирования объектов культурного наследия,

позволяющую создавать картографические произведения, дополненные геопро-

странственными знаниями;
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– выполнить апробацию полученных результатов исследования на примере со-

здания картографического веб-сервиса объектов культурного наследия Новосибир-

ской области.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются картогра-

фические произведения объектов культурного наследия дополненные геопростран-

ственными знаниями. Предмет исследования – методические и технологические

основы создания картографических произведений объектов культурного наследия,

способствующих пространственному развитию территорий.

Научная новизна диссертационной работы:

– предложена классификация картографических произведений объектов куль-

турного наследия по функциональному типу, которая дополняет существующую

классификацию картографических произведений объектов культурного наследия;

– выполнена формализация геопространственных знаний об объектах культур-

ного наследия, позволяющая частично автоматизировать процесс получения зна-

ний, наполнения базы геопространственных знаний об объектах культурного

наследия и их отображение на картографических произведениях;

– разработана методика картографирования объектов культурного наследия,

включающая типовую структуру и содержание базы данных и базы геопростран-

ственных знаний объектов культурного наследия и позволяющая дополнить карто-

графические произведения геопространственными знаниями.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в разработке формализованного представления геопро-

странственных знаний об объектах культурного наследия, что позволяет автомати-

зировать процессы их получения, накопления и картографирования.

Практическая значимость исследования заключается в разработке методики

и технологических решений картографирования объектов культурного наследия, при-

менение которых позволяет создавать картографические произведения, дополненные

геопространственными знаниями об объектах культурного наследия, способствую-

щие решению задач для управления пространственным развитием территории.
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Методология и методы исследования. При проведении диссертационного ис-

следования использовались базовые понятия, принципы и методы картографии,

геоинформационного и веб-картографирования, методы системного подхода

и сравнительного анализа. Применен метод парных сравнений при проведении экс-

пертной оценки. Для оценки эффективности полученных результатов был задей-

ствован экспериментальный метод исследования при выполнении апробации.

Положения, выносимые на защиту:

– предложенная база знаний, содержащая формализованные геопростран-

ственные знания об объектах культурного наследия, позволяет автоматически со-

ставлять различные по содержанию и форме представления виды картографиче-

ских произведений объектов культурного наследия в среде ГИС;

– разработанный способ оценки потенциала объектов культурного наследия

для пространственного развития территорий позволяет выполнить формализацию

как самих геопространственных знаний об объектах культурного наследия, так

и процесса их получения, а также дает возможность частично автоматизировать

процесс получения знаний, наполнения базы геопространственных знаний об объ-

ектах культурного наследия и отображения геопространственных знаний об объек-

тах культурного наследия на картографических изображениях;

– разработанная методика картографирования объектов культурного наследия

для пространственного развития территорий базируется на принципах отображе-

ния геопространственных знаний и позволяет дополнять картографическое изобра-

жение геопространственными знаниями;

– технологическая схема картографирования объектов культурного наследия,

включающая алгоритм отображения геопространственных знаний, позволяет со-

здавать различные виды картографической продукции, способствующие повыше-

нию уровня пространственного развития территорий.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика дис-

сертации соответствует областям исследований: 5 – Новые методы составления

и проектирования, новые виды и типы тематических и кадастровых карт и атласов;
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9 – Геоинформационное картографирование и компьютерные технологии паспорта

научной специальности 25.00.33 – Картография, разработанного экспертным сове-

том ВАК Минобрнауки России.

Личный вклад автора в исследование заключается в проведении анализа со-

временного состояния картографирования объектов культурного наследия, разра-

ботке способа оценки потенциала объектов культурного наследия для простран-

ственного развития территорий, разработке методики картографирования объектов

культурного наследия, позволяющей дополнять картографическое изображение

геопространственными знаниями, а также ее апробации. Подготовка к публикации

в российских рецензируемых научных изданиях работ, содержащих результаты ис-

следования, осуществлялась как самостоятельно, так и в соавторстве.

Степень достоверности и апробация полученных результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы и результаты исследования докла-

дывались, обсуждались и нашли положительный отклик на Международной

научно-практической конференции «Возможности развития краеведения и туризма

Сибирского региона и сопредельных территорий» (г. Томск, 2016 г.); трех Между-

народных научно-практических конференциях студентов, аспирантов и молодых

ученых в рамках Большого географического фестиваля (г. Санкт-Петербург, 2017–

2019 гг.); двух Международных конференциях «Ломоносовские чтения на Алтае:

фундаментальные проблемы науки и образования» (г. Барнаул, 2017–2018 гг.);

V Национальной научно-практической конференции с международным участием

«Регулирование земельно-имущественных отношений в России: правовое

и геопространственное обеспечение, оценка недвижимости, экология, технологи-

ческие решения» (г. Новосибирск, 2021 г.) и др.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Си-

бирский государственный университет геосистем и технологий» при преподавании

дисциплины «Основы тематической картографии» и «Тематическое картографиро-

вание».
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Диссертация подготовлена по результатам исследований, полученных в рам-

ках выполнения гранта, предоставленного в форме субсидии на проведение круп-

ных научных проектов по приоритетным направлениям научно-технологического

развития в рамках подпрограммы «Фундаментальные научные исследования для

долгосрочного развития и обеспечения конкурентоспособности общества и госу-

дарства» государственной программы Российской Федерации «Научно-технологи-


[…]

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Рисунок 35 – Прототип картографического веб-сервиса «Культурное наследие Новосибирской области»

(в мелком масштабе)
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Выводы по разделу 3

В процессе исследования была разработана концептуальная схема структуры сов-

мещенной базы данных и базы геопространственных знаний объектов культурного

наследия для пространственного развития территорий, содержание которой может

быть дополнено в зависимости от геопространственных задач, которые будут решаться.

На основе базы данных и базы геопространственных знаний, которые кор-

ректно связаны между собой, при помощи ГИС могут создаваться различные по

содержанию и виду картографические произведения, дополненные геопростран-

ственными знаниями и способствующие повышению эффективности принятия

управленческих решений в сфере использования объектов культурного наследия

для пространственного развития территорий.

На основе исследования современных методик, новейших разработок и суще-

ствующих проблем в сфере картографирования объектов культурного наследия,

а также разработанных ранее требований к современным картографическим произ-

ведениям, была разработана методика картографирования объектов культурного

наследия, применение которой способствует повышению уровня пространствен-

ного развития территорий.

Для наглядного представления разработанной методики картографирования

объектов культурного наследия для пространственного развития территорий в про-

цессе исследования была разработана технологическая схема создания картографи-

ческих произведений объектов культурного наследия, дополненных геопростран-

ственными знаниями.

Для оценки эффективности разработанной методики была проведена апроба-

ция результатов исследования на примере создания картографического веб-сервиса

объектов культурного наследия Новосибирской области. Тематическое содержа-

ние разрабатываемого картографического веб-сервиса дополнено геопростран-

ственными знаниями об объектах культурного наследия, позволяющими решать за-

дачи в сфере использования объектов культурного наследия для повышения уровня

пространственного развития территорий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования была достигнута его цель – разработана методика карто-

графирования объектов культурного наследия для пространственного развития

территорий, которая позволяет создавать картографические произведения, допол-

ненные геопространственными знаниями об объектах культурного наследия.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

– проведен анализ теоретических основ и современного состояния картогра-

фирования объектов культурного наследия, на основе которого были выявлены со-

временные тенденции развития этого направления картографической науки;

– изучено влияние картографирования объектов культурного наследия на про-

странственное развитие территорий, которое заключается в том, что оно является

одним из элементов ресурсного обеспечения культурного наследия, а именно ре-

сурсное обеспечение позволяет эффективно использовать объекты культурного

наследия для социального, экономического и пространственного развития терри-

торий;

– выполнена формализация геопространственных знаний об объектах культур-

ного наследия, позволяющая частично автоматизировать процесс получения зна-

ний, наполнения базы геопространственных знаний об объектах культурного

наследия и их отображение на картографических произведениях;

– разработана методика картографирования объектов культурного наследия,

включающая типовую структуру и содержание базы данных и базы геопростран-

ственных знаний объектов культурного наследия, позволяющая дополнять карто-

графическое изображение геопространственными знаниями и способствующая

пространственному развитию территорий;

– выполнена апробация полученных результатов исследования на примере со-

здания картографического веб-сервиса объектов культурного наследия Новосибир-

ской области.
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Результаты диссертационного исследования могут использоваться для реше-

ния геопространственных задач, связанных с планированием мероприятия по со-

хранению и популяризации объектов культурного наследия, их использованием

для пространственного развития территорий и разработке стратегии по привлече-

нию инвестиций в развитие туристской индустрии территории. Внедрение резуль-

татов исследования позволит упростить решение многих рутинных геоинформаци-

онных задач, связанных с планированием, сократить временные и трудовые за-

траты, повысить эффективность принятия управленческих решений, и, как след-

ствие, положительно влиять на уровень пространственного развития территории.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются

в применении разработанной методики картографирования объектов культурного

наследия для пространственного развития территорий при создании картографиче-

ских произведений на различные территориальные образования нашей страны.

Помимо этого перспективным направлением являются дальнейшие разработки

в сфере формализации и автоматизации процесса получения и отображения геопро-

странственных знаний об объектах культурного наследия на картографических

изображениях.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(обязательное)

ЭКСПЕРТНАЯ АНКЕТА

для установления приоритетности параметров, применяемых при оценке потенци-
ала объектов культурного наследия для пространственного развития территорий

ФИО эксперта: ___________________________________________________

Сфера компетенций _______________________________________________

Вид деятельности (должность): _____________________________________

Стаж: ___________________________________________________________

Дата заполнения анкеты: ___________________________________________

Заполните таблицу парных сравнений параметров, применяемых при оценке

потенциала объектов культурного наследия для пространственного развития тер-

риторий, используя шкалу суждений, приведенную ниже:

1 балл – оба сравниваемых параметра имеют одинаковую значимость;

2 балла – промежуточное значение;

3 балла – умеренное превосходство одного параметра над другим;

4 балла – промежуточное значение;

5 баллов – существенное превосходство одного параметра над другим;

6 баллов – промежуточное значение;

7 баллов – значительное превосходство одного параметра над другим;

8 баллов – промежуточное значение;

9 баллов – очень сильное превосходство одного параметра над другим.
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Параметр
Функцио-
нальная
ценность

Состоя-
ние

объекта
куль-
турного
насле-
дия

Художе-
ственная
ценность

Истори-
ческая
цен-
ность

Архитек-
турная
ценность

Науч-
ная
цен-
ность

Градострои-
тельная
ценность

Функцио-
нальная
ценность

1

Состояние
объекта
культурного
наследия

X 1

Художе-
ственная
ценность

X X 1

Историче-
ская цен-
ность

X X X 1

Архитек-
турная цен-
ность

X X X X 1

Научная
ценность

X X X X X 1

Градострои-
тельная цен-
ность

X X X X X X 1