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Отзыв
ведущей организации федерального государственного автономного

образовательного
учреждения высшего образования «Пермский государственный

национальный исследовательский университет» на диссертацию Лебзак
Анастасии Олеговны на тему «Разработка методики картографирования

объектов культурного наследия для пространственного развития
территорий», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук
по специальности 25.00.33 - Картография.

Актуальность избранной темы
Историко-культурное наследие чрезвычайно важно для любой страны. В

России историко-культурное наследие на государственном уровне признано
национальным достоянием, сравнимым с природными ресурсами,
занимающими лидирующие позиции в структуре экономики.

Эффективное использование потенциала объектов культурного наследия
для пространственного и социально-экономического развития территории
требует создания и развития инфраструктуры, одним из элементов которой
могут стать картографические произведения, способствующие эффективному
использованию, сохранению и популяризации культурного наследия
территории.

Современные методы картографии и геоинформационных технологий
позволяют создавать карты, не просто наглядно показывающие
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пространственное положение объектов и информацию о них, но и
геопространственные знания, способные влиять на эффективность принятия
управленческих решений. Однако на сегодняшний день не существует
современных методик картографирования объектов культурного наследия,
которые бы отвечали всем запросам современных потребителей.

Актуальность темы исследования заключается в необходимости
создания современной методики картографирования объектов культурного
наследия, способствующей повышению уровня пространственного развития
территорий.

Научная новизна
Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработанной методике картографирования объектов культурного наследия,
которая дает возможность дополнять картографические произведения
геопространственными знаниями.

Также автором впервые разработаны:
- классификация картографических произведений объектов

культурного наследия по функциональному типу, дополняющая
существующую классификацию картографических произведений объектов
культурного наследия;

- способ оценки потенциала объектов культурного наследия для
пространственного развития территорий, позволяющий выполнить
формализацию геопространственных знаний об объектах культурного
наследия и процесса их получения, что позволяет частично автоматизировать
процесс получения знаний, наполнения базы геопространственных знаний об
объектах культурного наследия и их отображение на картографических
произведениях.

Значимость полученных автором диссертации результатов для
развития отрасли технических наук 25.00.33 — Картография

Полученные теоретические и практические результаты имеют важное
значение для отрасли технических наук специальности 25.00.33 -
Картография, поскольку позволяют создавать картографические
произведения, дополненные геопространственными знаниями об объектах
культурного наследия, способствующие решению задач в управлении
пространственным развитием территорий.

Тематика диссертации соответствует областям исследований: 5 - Новые
методы составления и проектирования, новые виды и типы тематических и
кадастровых карт и атласов; 9 - Геоинформационное картографирование и
компьютерные технологии паспорта научной специальности 25.00.33 -
Картография, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки
России

Теоретическая значимость работы заключается в формализованном
представлении геопространственных знаний об объектах культурного
наследия, позволяющем автоматизировать процессы их получения,
накопления и отображения на картах.

объектов
создание
решения
развития

примере
наследие

О. была подготовлена по результатам
рамках выполнения гранта на проведение
по приоритетным направлениям научно-
рамках подпрограммы «Фундаментальные
долгосрочного развития и обеспечения

и государства» государственной

Практическая значимость результатов диссертационного исследования
заключается в том, что предложенные автором методические и
технологические разработки дают возможность дополнять содержание карт
объектов культурного наследия геопространственными знаниями, что
позволяет расширить круг задач, которые можно решать на их основе.
Специфика разработанной автором методики картографирования
культурного наследия состоит в ее ориентации на
картографических произведений, предназначенных для
геопространственных задач, касающихся пространственного
территорий.

Выполнена апробация предложенной автором методики на
создания прототипа картографического веб-сервиса «Культурное
Новосибирской области».

Представленные теоретические положения и основные результаты
исследования докладывались и получили положительную оценку на
многочисленных научно-практических конференциях различного уровня. По
теме диссертационного исследования опубликовано восемь научных работ,
три из которых - в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных
изданий, рекомендованных ВАК РФ, одна — в издании, индексируемом в
международной базе данных Scopus.

Диссертация Лебзак А.
исследований, полученных в
крупных научных проектов
технологического развития в
научные исследования для
конкурентоспособности общества
программы Российской Федерации «Научно-технологическое развитие
Российской Федерации», проект «Социально-экономическое развитие
Азиатской России на основе синергии транспортной доступности, системных
знаний о природно-ресурсном потенциале, расширяющегося пространства
межрегиональных взаимодействий», номер соглашения с Министерством
науки и высшего образования Российской Федерации № 075-15-2020-804.

Основные результаты исследования внедрены в учебный процесс
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и
технологий» при преподавании дисциплины «Основы тематической
картографии» и «Тематическое картографирование».

Внедрение полученных автором результатов поможет упростить
решение рутинных геоинформационных задач, сократить временные и
трудовые затраты, повысить эффективность принятия управленческих
решений, что положительно влияет на уровень пространственного развития
территории.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации.

Результаты проведенных исследований могут применяться при создании
картографических произведений объектов культурного наследия,
предназначенных для решения геопространственных задач в сфере
планирования мероприятий по сохранению и популяризации объектов
культурного наследия, их использования для пространственного развития
территорий и при разработке стратегий по привлечению инвестиций в
развитие туристской индустрии территории.

Перспективами дальнейших исследований по данной тематике является
применение разработанной методики картографирования объектов
культурного наследия для пространственного развития территорий при
создании картографических произведений на различные территориальные
образования нашей страны и дальнейшие разработки в сфере формализации
и автоматизации процесса получения и отображения геопространственных
знаний об объектах культурного наследия на картографических
изображениях.

По содержанию диссертационной работы имеется ряд замечаний и
вопросов.

1. В диссертационном исследовании недостаточно подробно
рассмотрены существующие методики картографирования объектов
культурного наследия, нет единых критериев их оценки.

2. В диссертации отсутствует анализ ранее изданных карт, на которых
отображены геопространственные знания.

3. На стр. 29 приведен рис. 2 - «Методики создания картографической
продукции, содержащей информацию об объектах культурного наследия»,
хотя схема содержит информацию о методах картографирования, а не о
методиках.

4. На стр. 88 автор отмечает, что «с точки зрения картографии,
геопространственные знания и информация практически идентичны», на
основании этого возникает вопрос: в чем состоит разница этих понятий?

Указанные вопросы и высказанные замечания имеют дискуссионный и
редакционный характер, и не снижают общую положительную оценку и
значимость представленной диссертационной работы.

Заключение
Диссертация Лебзак А. О. «Разработка методики картографирования

объектов культурного наследия для пространственного развития территорий»
соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»
ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ
№ 842 от 24.09.2013 г., и является законченной научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение актуальной задачи - разработка
методики картографирования объектов культурного наследия,
ориентированной на создание картографических произведений, дополненных
геопространственными знаниями и предназначенных для поддержки
принятия управленческих решений в сфере управления и использования
культурного наследия. Результаты диссертационной работы имеют значение
для развития области картографирования культурного наследия по научной

специальности 25.00.33 — Картография, а ее автор — Лебзак Анастасия
Олеговна - заслуживает присуждения ученой степени кандидат технических
наук.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры картографии и
геоинформатики федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Пермский
государственный национальный исследовательский университет» (ПГНИУ),
протокол № 8 от « 6 » сентября 2022 года.

Заместитель заведующего кафедрой картографии
и геоинформатики,
кандидат экономических наук, доцент Брыжко Илья Викторович

Шифр и наименование специальности, по которой защищена
диссертация сотрудника, подписавшего отзыв - 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика
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